
ORIGINALE
Registro Generale n. 507

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 204 DEL 27-08-2019

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Lavori di intervento di arredo urbano attivo e intelligente a basso
impatto ambientale per la mitigazione del calore. Contributo ai
Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale. Art. 30 D.L. n. 34 del 30.04.2019  c.d. Decreto crescita.
AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO/ESECUTIVO E DIREZIONE LAVORI.   (Art. 31, comma 8,
ed art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i..)
DETERMINA A CONTRATTARE.

              CUP:  B72G19000270001     CIG:  ZEB297F3B6

L'anno  duemiladiciannove addì  ventisette del mese di agosto,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI Geom Fabrizio

Premesso che:
- il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, reca “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di
specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58;
- con decreto del Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi entro venti giorni dalla data di entrata in
vigore del decreto sopra richiamato, sono assegnati contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di
500 milioni di euro per l'anno 2019 a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), di cui all'articolo 1,
comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel
campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile;
- il comma 2 dell’art. 30 del D.L. del 30.04.2019 n.34 stabilisce che ai Comuni con popolazione inferiore o
uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 50.000,00;

VISTO il DD 14 maggio 2019 del Ministero Sviluppo Economico - Direzione generale per gli incentivi alle
imprese, con il quale è stato attribuito a questo Comune il contributo a fondo perduto di Euro 50.000,00 di
cui all’Allegato 1);
VISTA la nota del Dipartimento del Governo del Territorio e Politiche Ambientali – Servizio politica
energetica, qualità dell’aria, SINA e risorse estrattive del territorio, pervenuta a questo Comune in data
24.05.2019 al prot. n. 4620, afferente ai contributi ai Comuni per interventi di efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile;
VISTA la nota del Ministro dello Sviluppo Economico e del Lavoro e delle Politiche Sociali, pervenuta a
questo Comune in data 29.05.2019 al prot. n. 4745, afferente all’erogazione ai Comuni dei contributi per le
opere di efficientamento energetico e sviluppo sostenibile;



VISTO il DD 10 luglio 2019 del Ministero Sviluppo Economico - Direzione generale per gli incentivi alle
imprese, con il quale sono state disciplinate le modalità di attuazione della misura a sostegno delle opere
di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile realizzate dai Comuni secondo quanto
previsto dall’articolo 30, comma 1, del decreto- legge 30 aprile 2019, n.34;
VISTA la Deliberazione di G.C. n.115 del 06.08.2019 con la quale l’Amministrazione comunale ha
espresso in via di indirizzo la volontà di procedere alla esecuzione dei lavori di arredo urbano attivo e
intelligente a basso impatto ambientale per la mitigazione del calore da finanziare con il contributo ai
Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale (Art. 30 D.L. n. 34 del
30.04.2019 – c.d. Decreto crescita);
DATO ATTO che con la medesima Deliberazione richiamata al punto che precede è stato nominato, ai
sensi dell’art.31 del d.lgs. n.50/2016 – Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Fabrizio
VERTICELLI, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale;
DATO ATTO che si deve procedere ad affidare l’incarico professionale per la redazione del progetto
Definitivo/Esecutivo e direzione lavori per l’intervento in oggetto;
RITENUTO di non provvedere ad una progettazione interna in quanto:

vi è carenza di organico di personale tecnico;a)
vi è difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;b)
vi è difficoltà di svolgere le funzioni di istituto;c)

come accertato e certificato dal Responsabile del Procedimento, nella nota conservata agli atti della
presente;
RILEVATO che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata
ammontante ad € 3.870,99 oltre ad IVA e oneri contributivi, (computato secondo il D.M. 17 giugno 2016,
n. 176), è inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico
medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei
principi di rotazione;
RICHIAMATA la propria determinazione n.129 del 06.06.2013 con la quale è stato approvato l’elenco dei
professionisti interessati all’affidamento di incarico per l’esecuzione di servizi tecnici di ingegneria ed
architettura relativi a lavori pubblici per corrispettivo stimato inferiore a 100.000 euro tra cui risulta la
richiesta inoltrata in data 11.10.2012 prot. n.  9317 dall’ Arch. Christian Di Antonio;
VISTA la nota di questo Ente in data 13.08.2019 prot.n.7459 – indagine esplorativa, con la quale è stato
chiesto all’ Arch. Christian Di Antonio apposita documentazione al fine dell’affidamento dell’incarico in
questione;
VISTA la documentazione inoltrata dall’ Arch. Christian Di Antonio prot.n.7651 del 22.08.2019 con la
quale si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in parola applicando, all’importo
stimato della prestazione come sopra computato, uno sconto del 6,00 % e dunque, per un importo netto
contrattuale di € 3.638,73 oltre oneri contributivi 4% € 145,55 ed IVA al 22% € 832,54 in totale €
4.616,82 ritenuto congruo ed adeguato;
DATO ATTO che il professionista Arch. Christian Di Antonio, nato a Giulianova (Te) il 04.08.1973, C.F.
DNTCRS73M04E058I, residente in Civitella del Tronto (Te) Fraz. Rocche, in Via Case D’Angelo, n. 1/A ed
iscritto con il numero 551 dell’ordine professionale degli Architetti della Provincia di Teramo, con studio
sito in Civitella del Tronto (Te) Fraz. Rocche, P.I. 01624230676, possiede i requisiti professionali e
curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare;
VISTE le dichiarazioni dell’operatore economico selezionato di non rientrare in nessuna delle cause di
esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016;
VERIFICATI i requisiti di idoneità professionale;
DATO ATTO pertanto che da un attento esame della documentazione analizzata nel rispetto della
normativa vigente in materia, è emerso che l’affidamento del servizio in argomento può essere conferito al
suddetto professionista;
DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
TENUTO CONTO CHE:
   ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. ZEB297F3B6;
   il C.U.P. dell’investimento in parola è: B72G19000270001;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.204 del 27-08-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



   sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA in data 19.08.2019, il
summenzionato professionista risulta IN REGOLA;
RITENUTO per quanto sopra esposto di incaricare, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art.
31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza
procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione, l’Arch. Christian Di Antonio per la redazione del
progetto Definitivo/Esecutivo e direzione lavori per i lavori in oggetto;
VISTO l’allegato schema disciplinare di incarico, all'uopo predisposto dall'ufficio tecnico comunale Servizio
ll.pp., recante i patti, le condizioni e le modalità connesse allo svolgimento delle prestazioni, il quale
prevede una spesa complessiva di € 3.638,73 oltre oneri contributivi 4% € 145,55 ed IVA al 22% € 832,54
in totale € 4.616,82;
DATO ATTO che la spesa di cui sopra rientra nell’ambito del quadro economico del progetto dell’importo
complessivo di € 50.000,00 finanziato con il Contributo di cui all’Art. 30 D.L. n. 34 del 30.04.2019 – c.d.
Decreto crescita;
VISTO il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei
responsabili degli uffici e dei servizi;
VISTO l’art. 24, comma 1 e 5 D.Lgs. 50/2016 e smi;
VISTO l’art. 46 D.Lgs. 50/2016 e smi;
VISTO l’art. 31, comma 8 D.Lgs. 50/2016 e smi;
VISTO l’art.36 comma 2 lett.a) D.Lgs. 50/2016 e smi;
VISTO il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000 e s.m.i.
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n.
163”, per la parte ancora in vigore;
VISTO il Decreto del Sindaco del 20.05.2019 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;

DETERMINA
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico1.
professionale relativo alla redazione del progetto Definitivo/Esecutivo e direzione lavori ed altri servizi
tecnici connessi, necessario alla realizzazione dei lavori di: “intervento di arredo urbano attivo e
intelligente a basso impatto ambientale per la mitigazione del calore. Contributo ai Comuni per interventi di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale” comportante la spesa complessiva di € 4.616,82;

di PROCEDERE nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) ai sensi dell’art.31, comma 8 che2.
richiama, di fatto, l’art.36, comma 2, lett.a) D.Lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto;

di STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:3.
fine da perseguire: il servizio consiste nello svolgimento delle attività tecniche necessariea)

alla redazione del progetto Definitivo/Esecutivo, e la Direzione Lavori
delle opere in oggetto;

oggetto del contratto: affidamento servizi tecnici di progettazione ed altri servizi tecnicib)
connessi;

forma del contratto: disciplinare di incarico allegato al presente attoc)
clausole essenziali: per ogni altra clausola, ivi compresa la disciplina economica did)

rapporti tra le parti, si fa riferimento al disciplinare di incarico;
di AFFIDARE l’incarico in oggetto all’Arch. Christian Di Antonio, nato a Giulianova (Te) il 04.08.1973,4.

C.F. DNTCRS73M04E058I, residente in Civitella del Tronto (Te) Fraz. Rocche, in Via Case D’Angelo, n.
1/A ed iscritto con il numero 551 dell’ordine professionale degli Architetti della Provincia di Teramo, con
studio sito in Civitella del Tronto (Te) Fraz. Rocche, P.I. 01624230676, per le seguenti ragioni:
 Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione;
 Convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale;
 Affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico;
 Rotazione degli incarichi conferiti dall’Amministrazione Comunale;

di APPROVARE l’allegato schema disciplinare di incarico, regolante i rapporti tra questo Ente ed il5.
professionista, il quale prevede una spesa di € 3.638,73 oltre oneri contributivi 4% € 145,55 ed IVA al 22%
€ 832,54 in totale € 4.616,82;

di DARE ATTO che le somme necessarie per la liquidazione degli onorari spettanti al professionista,6.
rientrano nel quadro economico di progetto;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.204 del 27-08-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.204 del 27-08-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4

di FINANZIARE la spesa complessiva di € 4.616,82 con i fondi del Contributo di cui all’Art. 30 D.L. n.7.
34 del 30.04.2019 – c.d. Decreto crescita;

di SUB-IMPEGNARE la somma di € 4.616,82 al Cap.2712 art.2 “Efficientamento energetico”8.
IMP_____;

di PRENDERE E DARE ATTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile unico9.
del procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è il Geom. Fabrizio Verticelli;

di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e10.
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

 di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del11.
visto di regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                       Geom. Fabrizio Verticelli

     (firmato digitalmente)

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)


		2019-08-30T11:54:40+0000
	Fabrizio Verticelli




